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1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme t& Lejes s€ Ndértimit pér objektin
multifunksionale me 1-50 kate mbitoké dhe 6 kate néntoké me zhvillues shogering “BAMI HOLDING
SHPK”, me vendndodhje né Tirang.

bazuar né:

Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar,
nenit 7 dhe nenit 28;

Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave Nr.408, daté 13.05.2015 “Pér miratimin e Rregullores zé
zhvillimit té territorit”, i ndryshuar,;

Vendimin e Késhillit té Ministrave Nr.1, daté 14.04.2017 “Pér miratimin e Planit té pérgjithshém
vendor, Bashkia Tirané”

Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave Nr.1, daté 23.10.2019 “Pér miratimin e Rishikimit t¢ Planit té
pérgjithshém vendor, Bashkia Tirané”

Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave Nr.2, daté 27.07.2022 “Pér miratimin e Rishikimit té Planit té
pérgjithshém vendor Bashkia Tirané, t¢ miratuar me vendim Nr.1, daté 14.04.2017 té késhillit
kombétar té territorit, i ndryshuar”

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Vendndodhja e projektit parashikuar pér tu zhvilluar &shté né qytetin e Tiranés, prané sheshit
Skenderbej né rrugén “Ibrahim Rugova” né njé distancé 180 nga gendra e qytetit. Terreni &shté
relativisht i shesht&. Zona pérreth &shté e ndértuar kryesisht nga pallate t& periudhés komuniste,
godina shtetérore si edhe ndértime té viteve t& fundit . Pérgjaté rrugés kryesore zona éshté zhvilluar
vitét e fundit mé kulla deri né& 36 kate. Pozicioni i zonés dhe aférsia me qéndén e qytetit e ka berg
kété zoné me interes té larté pér zhvillim.







2. EKSTRAKTE TE PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR

2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregulloren e Instrumentit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Tiran&, miratuar né
Késhillit Kombétar t& Territorit me Vendim Nr.1 , Daté 14.04.2017, rishkuar me Vendim Nr. 1, Daté
23.10.2019 dhe rishikuar pérséri me Vendim Nr.2, Daté 27.07.2022 pér zonén e interesit jané vlerésuar
dhe konstatuar se jané respektuar kategorité e pérdorimit té tokés g€ propozon plani.
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2.2 Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

Mg poshté paraqiten ekstrakte nga seti i hartave nga Instrumenti i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé
Tirang, né t& cilat shihet se njésia strukturore n& PPV plotéson kérkesat e zhvillimit pér objektin né
fjalé. Parcela né studim i pérketé njésisé strukturore TR/276.




3. ANALIZA E GJENDJES EKZISTUESE

Objekti q& do t& ndértohet ndodhet né zonén kadastrale Nr.8380, prona ka numér pasurie: 6/ 340
Bashkia Tirane ,dhe shtrihet né njé sipérfaqe totale prej 2324 m2.

N& kété proné ndodhen disa ndértesa ekzistuese, té cilat do t& prishen n& momentin e fillimit t&
ndértimit t& ri.

Projekti propozon ndértimin e njé objekti 1- 50 kate mbi toké dhe 6 kate néntoké , me destinacion
multifunksional. Volumetria pozicionohet n& pron€ n€ ményre té till€ qé respekton vijén e ndértimit
dhe vijén e pércaktuar nga kullat e tjera tashmé t& ndértuara né zong, distancén nga trupi i rrugés dhe
trotuarit, si dhe nuk pengon zhvillimin e zonés.

Figure 6-Rilevimi




4. RREGULLAT E ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Né nivelin e sistemimit, hyrja mund t& aksesohet si nga rruga kryesore “Ibrahim Rugova™, ashtu
edhe né rrugét e tjera q& kufizojn& pronén.

Akseset realizohen né katin pérdhe, prej nga ku realizohet shpérndarja e flukseve dhe diferencimi i
pérdoruesve, né pérdorues té shérbimeve, pérdorues t& hotelit , zyrave dhe né banoré t& objektit.

NE katin pérdhe pozicionohen shérbime t& ndryshme tregtare, t€ cilat aksesohen né disa raste nga
rrugét kryesore, né disa raste nga rruga dytésore.

Volumetria zhvillohet me p&rshkallézim dhe rrotullim gradual, dhe zonimi funksional i objektit
realizohet ne altimetri.

Figure 7-Planvendosje
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Figure 8-Planimetria e katit pérdhe, né kuotén +0.00

N& nivelin e sistemimit kemi njé hapé&siré publike n& formén e njé sheshi qé lidh vizualisht dhe
fizikisht dy rrugét qé& kufizojné pronén. Ky shesh shérben jo vetém pér filtrimin e flukseve né
kryqezim t€ rrugéve, por edhe si hapésiré perceptimi pér objektin.

Projekti i sistemimit &shté universal; mund t& aksesohet nga t& gjitha grupmoshat si edhe nga personat
me aftési té kufizuara.

Gjithashtu né kété nivel ndodhet rampa per aksesin e automjeteve né katet néntoké.
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Figure 12 - Planimetri e katit +19, né& kuotén +75.6 ( Skema e

funksionit hotel, kati 15-24)
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Figure 13 - Planimetri e katit +25. né kuotén +98.28 ( Skema e funksionit banim, kati 25-49)

Pérsa i pérket katit tip, kemi nje seksion ne forme katrori, me dimension qé€ varion sipas lartésisg, té
cilét zgjidhen me skemén e bérthamés qendrore vertikale dhe konstruktive, ku pozicionohen nyjet
vertikale shkallé- ashensor .

Kemi 1 nukél té shperndarjes vertikale né objekt, t& projektuar sipas standardit t&¢ MNZ, i cili
népérmjet korridorit shpérndan perdoruesit né destinacionet pérkatése.

Tipologjité e funksioneve jané t& ndryshme, duke patur parasysh vendndodhjen dhe kérkesén pér
hoteleri dhe shérbime tregtare.
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Figure 14- Planimetria e katit -1, né kuotén -4.50
Kati néntoke i objektit ka funksionin e parkimit dhe t& pozicionimit t& ambienteve teknike né t&.

Ké&to 6 kate aksesohen népérmjet rampave, prej makinés, dhe népérmjet nyjeve vertikale nga njerézit.

Secili nga kéto kate pérmban 29 vénde parkimi secili.
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Terreni né zong ka thyerje shumé t& vogla. N& prerje vihen re 50 nivelet mbi toké dhe 6 nivelet
néntoké qé ka objekti.

e e e o o
= = 5 5 D o e

= == =T
=

.=

Figure 15 — Prerje e objektit
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4.2 Pamja e Jashtme e Godinés / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Trajtimi arkitektonik i fasadave i pérgjigjet volumetrisg, duke mbajtur njé gjuhé arkitektonike té
thjeshté, ortogonale, e cila thekson elegancén dhe shtjellimin volumetrik me efektin e pérdredhjes qé
péson volumi né lartési.

Elementét arkitektoniké n& fasadé pérbéjne dhe strukturén e objektit. Trajtimi minimalist i objektit,
me gridin konstruktiv dhe hapjet e xhamit, pasurohen me elementin e rifiniturés - betonin e
pigmentuar.

Figure 16-Pamje skematike e objektit
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gure 17-Rifinitura e fasadés
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4.3 Pércaktimi i treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit:

Sipérfaqe e truallit e z&né nga struktura (gjurma):

Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit mbi toké:

Sipérfage e ndértimit nén toke:

Koefigenti i shfrytézimit té truallit pér ndértim:

Koeficenti i shfrytézimit t& truallit pér rrugé dhe hapsira publike:
Intensiteti i ndértimit:

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés s& sistemimit:
Lartésia e elementit arkitektonik mbi lartesine maksimale te objektit:
Numri i kateve mbi toké:

Numri i kateve nén toké:

TREGUES TEKNIK:

Zona Kadastrale: Z.K. 8380; Nr. pasurie 6/340
Kufizimet:

Veri: 6/ 135, 6/ 301

Peréndim: 6/ 341

Distancat nga kufiri i pronés:

Veri: 5.4m -13.9m,
Lindje: 2.3m
Jug: 6.8m-7.9m,

Peréndim: 1.3m-5.9m

Distancat nga aksi i rrugés: 15.8m, 7.3 m

2324 m?
1502.3 m?
43422 m?
12171 m?

65 %
35%
18.7
192.8 m
92m
50 kate
6 kate
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Figure 20-Imazh 3-dimensional

4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Hapésirat rreth e pérqark objektit jané brenda normave pér garatimin e njé qarkullimi normal t&
kémbésoréve dhe pér t& siguruar aksese né raste emergjencash.

Né nivel sistemimi kemi nje hapésiré té gjelbér rreth 200 m>, e cila garanton filtrimin e flukseve né
nivel pérdoruesi.

Né& kété projekt, nuk ka vendparkime t& jashtme, por parkimi zgjidhet ne 6 nivele néntoks, ku secili
nga kéto nivele permban 29 poste parkimi.
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5. RREGULLAT E RRJETEVE TE INFRASTRUKTURIS

5.1 Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Ky projekt:

- nuk prezanton asnjé ndryshim apo propozim t& ri pérsa i pérket infrastrukturés rrugore.

- respekton plotésisht gjendjen ekzistuese dhe propozimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor t&
bashkisé Tirang, pérsa i pérket rrjetit t& infrastrukturés rrugore qé ka zona.

- situata e rrugéve &shté e formuar; kemi rrugén “’Ibrahim Rugova’’ me seksion 30 metra,si dhe

rrugén “’Cameéria’’ q& konturon pronén né veri e cila ka seksion 17 metra.

FRAGMENT NGA PLANIMETRIA E TIRANES, ZK. 8380, TR-P-11, VITI 2023, SH.1:500
Porositds:  KASTRA'TT AVIATION HOLDING (Fda Spahiu)
Nr.Prol. 2430, Dalg: 280272023
Nr.Prot.  S430°1 Datd: 170372023
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